Portal Legislação e Normas

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 - Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 2

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
AVISO Nº 170/2024 - PGJ, DE 14 DE MARÇO DE 2024

 Avisa, aos Membros e Servidores do Ministério
Público que estão abertas as inscrições para o
Prêmio CNMP - Edição 2024. (EMENTA
ELABORADA)

O Procurador-Geral de Justiça no uso de suas atribuições legais, AVISA, aos Membros e

Servidores do Ministério Público que estão abertas as inscrições para o Prêmio CNMP -

Edição 2024. As inciativas (projetos e programas) poderão ser cadastradas ou atualizadas no

Banco Nacional de Projetos BNP até às 23h59, do dia 31 de maio de 2024.

A iniciativa reconhecerá projetos e programas bem-sucedidos do Ministério Público brasileiro

alinhados ao Mapa Estratégico Nacional e que contribuam para a melhoria da eficiência

institucional e dos serviços prestados à sociedade.

Neste ano, a Categoria Especial tem como tema “Tecnologias disruptivas ou emergentes”.

Para fins desta categoria, são consideradas tecnologias disruptivas ou emergentes aquelas

recentemente adotadas ou em fase de desenvolvimento, com grande potencial de promover

mudanças significativas nos modelos atuais de operação das entidades públicas, a exemplo

de Blockchain, Inteligência Artificial (IA), e Realidade Virtual (RV).

Poderão concorrer ao Prêmio CNMP programas ou projetos com resultados obtidos e

comprovados nos últimos 3 (três) anos, vedados os experimentais, assim considerados

aqueles não disponibilizados para completa utilização pelo Ministério Público, instituições

parceiras ou sociedade, nos termos do art. 17 do Regulamento do Banco Nacional de Projetos

e do "Prêmio CNMP".  Especificamente para a Categoria Especial do certame de 2024, serão

admitidas soluções em ambiente de produção que já estejam sendo utilizadas na prática, e

que, mesmo sem resultados de longo prazo plenamente comprovados, exibam evidências

claras de aplicabilidade, benefício imediato e potencial de impacto na eficiência, eficácia e

sustentabilidade das operações do Ministério Público.

Mais informações podem ser obtidas pelo e-mail bnp@cnmp.mp.br ou pelos telefones (61)

3315-9505 / 3366-9275.

mailto:bnp@cnmp.mp.br

 Portal Legislação e Normas

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 - Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 2 de 2

O Regulamento do BNP está disponível no link:

https://www.cnmp.mp.br/premio/images/edicoes/2020/Regulamento_Premio_CNMP_2021.p

df

Os interessados em participar do Prêmio devem entrar em contato com o Centro de Gestão

Estratégica-CGE, que formalizará a inscrição. Os contatos podem ser feitos por e-mail

(cge@mpsp.mp.br), pelo Teams (marioneto@mpsp.mp.br).

Publicado em: DOESP, Caderno Executivo – Seção Atos Normativos, 15 de março de 2024.

dadb

https://www.cnmp.mp.br/premio/images/edicoes/2020/Regulamento_Premio_CNMP_2021.pdf
https://www.cnmp.mp.br/premio/images/edicoes/2020/Regulamento_Premio_CNMP_2021.pdf
mailto:cge@mpsp.mp.br
mailto:marioneto@mpsp.mp.br
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/ministerio-publico/aviso-n-170-2024-pgj-de-14-03-2024-20240314113913198183083